
Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА 
Соучредители -  Собрание Представителей сельского поселения Большая Константиновка  

муниципального района Кошкинский  Самарской области,  Администрация сельского поселения 

Большая Константиновка  муниципального района Кошкинский  Самарской области 

 

выпуск № 26 от 30.10.2020 г.ьс   

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ОПУБЛИКОВАНИЕ                                   
 

Администрация сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области 

 

Постановление № 65 от 14.10.2020г. 

 

 

Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики 

сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области на 2021 год 

и на плановый период 2022-2023 годов» 

 

В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация 

сельского поселения Большая Константиновка муниципального  района Кошкинский  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить основные направления бюджетной политики сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области на 2021 год и на плановый 

период 2022-2023 годов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.  

2. Утвердить основные направления налоговой политики сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области на 2021 год и на плановый 

период 2022-2023 годов согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Большая 

Константиновка ». 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

     Глава сельского поселения  

     Большая Константиновка                                                             Е.И.Платонова 

 

 

 

 

                               Приложение  №1   

                                                                              к Постановлению Администрации сельского 

                                                                            поселения Большая Константиновка                

муниципального района Кошкинский  

Самарской области                       

                                              от  14 .10.2020г № 65 

 

 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной политики сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области 

 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  

 

1. Общие положения 

 
            Основные направления бюджетной политики сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области (далее - сельское поселение) на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

            Целью Основных направлений бюджетной политики сельского поселения на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов является определение условий, используемых при составлении 

проекта бюджета сельского поселения, подходы к его формированию, основных характеристик и 

прогнозируемых параметров бюджета сельского поселения, а также обеспечение прозрачности и 

открытости бюджетного планирования. 

При подготовке Основных направлений бюджетной политики сельского поселения были учтены 

положения Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 

2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» 

(далее - Указы Президента РФ), Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 15 января 2020 года, Послания Губернатора Самарской области от 03 февраля 

2020 года. 

              Основные направления бюджетной политики сельского поселения разработаны на основе 

базового варианта сценарных условий прогноза социально-экономического развития сельского поселения 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, предполагающего развитие экономики в условиях 

действия ограничительных мер, связанных с распространением новой короновирусной инфекции COVID-

19, замедления экономической активности.  

1. Основные задачи бюджетной политики сельского поселения  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
   Бюджетная политика как составная часть экономической политики сельского поселения 

нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического 

развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета. 

В текущем году ограничительные меры по распространению новой короновирусной инфекции 

COVID-19 привели к снижению деловой активности и, как следствие, к снижению налоговых и 

неналоговых доходов в бюджеты всех уровней, в том числе и в бюджет сельского поселения. При этом 

уровень недополученных доходов бюджета будет зависеть от продолжительности карантинных мер, 

объема принимаемых мер государственной поддержки и их влияния на структуру отраслей экономики, 

длительности цикла восстановления деятельности пострадавших хозяйствующих субъектов. В условиях 

снижения темпов роста собственных доходов бюджета сельского поселения на первый план выходит 

решение задач по повышению эффективности расходов бюджета сельского поселения и переориентации 

бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию 

приоритетных направлений социально-экономического развития сельского поселения. 

Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов в 2021-2023 годах 

будут: 

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей 

экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований детальной оценке будет 

подлежать содержание муниципальных программ сельского поселения, соразмерность объемов их 

финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета сельского поселения; 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 
- необходимость реализации приоритетных направлений национальных проектов, обозначенных 

в Указах Президента РФ; 

- необходимость обеспечения финансированием действующих расходных обязательств 

(принятием новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности и 

возможности сроков реализации в пределах имеющихся ресурсов); 

- повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ 

сельского поселения исходя из ожидаемых результатов, с учетом действующих государственных 

программ и национальных проектов; 

- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части 

совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

- совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в 

сфере закупок; 

- обеспечение открытости и прозрачности общественных муниципальных финансов путем 

размещения информации о муниципальных финансах на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с требованиями законодательства.  

Необходимо обеспечение перехода к современным стандартам организации управления 

информационными потоками, повышения прозрачности бюджета сельского поселения и бюджетного 

процесса муниципального образования, повышение степени вовлеченности гражданского общества в 

обсуждение целей и результатов использования бюджетных средств, а также расширение состава и 

содержания информации о бюджете сельского поселения и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании. 

Продолжение работы по проведению мониторинга и оценки качества финансового менеджмента 

главных администраторов средств бюджета сельского поселения для поддержания стимулов 

осуществления качественного и ответственного управления финансами. 

2. Основные направления бюджетной политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов 

 
 Бюджетная политика сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов в 

части расходов обеспечивает сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их 

достижений и направлена на: 

- приведение уровня бюджетных расходов в соответствие с новыми реалиями, оптимизацию 

структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления; 

- повышение качества бюджетного планирования путем формирования расходов на основе 

муниципальных программ и результатов оценки их эффективности, что позволит обеспечить на этапе 

планирования увязку бюджетных ассигнований, целевых показателей муниципальных программ и целей 

социально-экономического развития сельского поселения; 

- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, 

соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития сельского поселения 

и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения, что позволит снизить риск 

неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств; 

- соблюдение режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных материалов, горюче-

смазочных материалов, услуг связи, расходов на оплату коммунальных услуг, что особенно актуально в 

условиях недостаточности финансовых ресурсов; 

- обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного 

значения в целях сокращения нагрузки на бюджет сельского поселения и выполнение условий 

софинансирования по средствам вышестоящих бюджетов; 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 
- выполнение всех социальных обязательств сельского поселения, недопущение образования 

кредиторской задолженности, особенно просроченной кредиторской задолженности по заработной 

плате работников; 

- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

- обеспечение прозрачности расходования бюджетных средств и открытости бюджета для 

граждан, что позволит повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения 

бюджета, а также вовлечь граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных 

решений. 

 
3.Основные подходы в области управления муниципальным долгом 

 

Реализация среднесрочной политики в 2021-2023 годах будет осуществляться в рамках решения 

ключевых задач по поддержанию умеренной долговой нагрузки и снижению расходов на обслуживание 

муниципального долга. 

Политика в области муниципального долга будет направлена на: 

- обеспечение обоснованного объема и структуры муниципального долга; 

- исполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств; 

- гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее 

благоприятных источников и форм заимствований; 

- привлечение бюджетных кредитов как наиболее выгодных с точки зрения долговой нагрузки 

на бюджет, в том числе на пополнение остатков средств на счете бюджета сельского поселения; 

- проведение процедуры торгов среди кредитных организаций для заключения муниципальных 

контрактов на оказание услуг по предоставлению муниципальному образованию кредитных средств, 

что позволит обеспечить максимально выгодные условия привлечения кредитов. 

 
4. Заключительные положения 

 

Сформированный на основе изложенной выше бюджетной политики сельского поселения 

проект бюджета сельского поселения на 2021-2023 годы предполагает реализацию комплексного 

подхода к обеспечению устойчивости бюджета, повышению гибкости бюджетных расходов. 

           Реализация представленных в бюджетной политике сельского поселения мер по повышению 

эффективности бюджетных расходов будет опираться как на нахождение более тесных взаимосвязей 

между результативностью и объемами бюджетных ассигнований, так и на активное реформирование 

применяемых инструментов реализации бюджетной политики. Кроме того, должны быть реализованы 

меры по  процедурам проведения муниципальных закупок, решению ключевых задач по поддержанию 

умеренной долговой нагрузки и осуществлению предварительного и последующего муниципального 

финансового контроля, обеспечению широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и 

принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и резуль-

тативности. 

 

 

 

 

 

                                                                                                      Приложение № 2        

                                                                                            к Постановлению Администрации сельского 

поселения Большая Константиновка  

 муниципального района Кошкинский  

                                                                                                       Самарской области       

                                                                                              от       14.10.2020 г. № 65 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 
 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  

налоговой политики сельского поселения Большая Константиновка  муниципального района 

Кошкинский Самарской области  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

  

1. Общие положения 

 

Основные направления налоговой политики сельского поселения Большая Константиновка  

муниципального района Кошкинский Самарской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 

годов разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

подготовлены с целью составления проекта бюджета сельского поселения Большая Константиновка  

муниципального района Кошкинский Самарской области (далее – бюджет сельского поселения) на 2021 

год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

Налоговая политика сельского поселения Большая Константиновка  муниципального района 

Кошкинский Самарской области (далее – сельское поселение) в 2021-2023 годах должна быть нацелена 

на динамичное поступление доходов в бюджет сельского поселения, обеспечивающее текущие 

потребности бюджета и строится с учетом изменений законодательства Российской Федерации, 

Самарской области при активизации действий органов местного самоуправления по увеличению 

собственных доходов бюджета сельского поселения. 

 

1. Основные цели и задачи налоговой политики  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

Первоочередной целью налоговой политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

является  обеспечение бюджетной устойчивости в среднесрочной и долгосрочной перспективе и 

увеличение доходной части бюджета сельского поселения. 

Важнейшей задачей налоговой политики на 2021-2023 годы является реализация мер, 

направленных на увеличение налогового потенциала, повышение уровня собственных доходов бюджета 

сельского поселения, при одновременной поддержке налогоплательщиков. 

Должны быть приняты все необходимые меры по мобилизации доходов, проведению 

объективной оценки доходного потенциала, неучтенных объектов налогообложения, неиспользуемых 

возможностей получения доходов от использования имущества, находящегося в оперативном 

управлении поселения. 

 

2. Основные направления налоговой политики  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

Налоговая политика должна способствовать сохранению бюджетной устойчивости, получению 

необходимого для исполнения расходных обязательств объема бюджетных доходов.  

Основными направлениями налоговой политики сельского поселения на 2021 – 2023 годы будут 

являться: 

2.1. Сохранение и развитие налогового потенциала сельского поселения. Этому будет 

способствовать осуществление комплекса мер, перечисленных ниже: 

1. Работа, направленная на рост налогооблагаемой базы 

по налогу на доходы физических лиц: 

- способствование созданию новых рабочих мест, привлечение квалифицированных кадров; 

- работа по уплате НДФЛ обособленными подразделениями, расположенными на территории 

сельского поселения; 

- легализация «теневой» заработной платы граждан; 

по земельному налогу: 

- проведение мероприятий по разграничению права собственности  на земельные участки в 

границах сельского поселения; 

- проведение работы по актуализации государственного кадастра недвижимости для 

последующей актуализации базы данных налоговых органов; 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 
- осуществление мер муниципального земельного контроля по вопросам оформления прав на 

земельный участок, по выявлению неосвоенных земельных участков с целью вовлечения их в оборот; 

по налогу на имущество физических лиц: 

- проведение работы по выявлению собственников имущества, не оформивших имущественные 

права в установленном порядке; 

- проведение разъяснительной работы с физическими лицами, которые являются 

потенциальными плательщиками налога, направленной на понуждение налогоплательщиков к 

регистрации недвижимости в собственность как объект налогообложения (при выявлении фактов 

использования физическими лицами объектов незавершенного строительства);                                                                      

- содействие в оформлении прав собственности на имущество. 

2. Работа, направленная на рост собираемости доходов: 

- осуществление взаимодействия с органами государственной власти в рамках информационного 

обмена по налогооблагаемой базе, повышения уровня собираемости налогов и списания безнадежной к 

взысканию задолженности; 

- размещение информационных материалов по вопросам повышения собираемости местных 

налогов в местных СМИ, местах массового нахождения людей, на информационных стендах; 

- проведение совместно с налоговыми органами, КУМИ, службами судебных приставов, ЦТИ, 

Росреестра совещаний, направленных на повышение собираемости налогов и снижение уровня 

недоимки. 

2.2. Мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе отмена 

налоговых льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической эффективности. Изменение 

подходов к установлению новых налоговых льгот (установление на ограниченный период, оценка их 

эффективности) 

2.3. Реализация комплекса мер для поступления в бюджет сельского поселения неналоговых 

доходов. Для выполнения этой задачи необходимо максимально-эффективное использование и 

управление имущественными ресурсами, проведение мониторинга поступлений доходов, а также 

задолженности по платежам в бюджет сельского поселения по доходам от использования имущества, 

находящегося в оперативном управлении поселения. 

 

2.4. Повышение эффективности межбюджетных отношений, в первую очередь в части 

сохранения доходной базы. 

Необходимо продолжить работу по привлечению в бюджет сельского поселения межбюджетных 

трансфертов, в т. ч. через участие поселения в федеральных и региональных программах на условиях 

софинансирования. 

 

 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

 
 

 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 
 

 

Собрание Представителей сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области 
 

РЕШЕНИЕ № 13    от  23.10. 2020 г. 

 

О  передаче муниципальному  району  Кошкинский  полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского  поселения Большая 

Константиновка муниципального  района  Кошкинский по созданию условий для  

развития местного традиционного народного художественного творчества, участие 

в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в 

поселении. 

 

           

                Руководствуясь  статьей  15   Федерального  закона  от   06  октября  2003года  

№131 – ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  

Российской  Федерации», Уставом сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский, Собрание  Представителей  сельского поселения 

Большая Константиновка муниципального  района  Кошкинский  

  

РЕШИЛО: 

 

1. Передать муниципальному  району  Кошкинский  полномочия по решению вопросов 

местного значения  сельского поселения Большая Константиновка муниципального  

района  Кошкинский по созданию условий для  развития местного традиционного 

народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в поселении. 

  

2. Настоящее  Решение  вступает  в  силу  со дня подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения  возникшие с 01.01.2021 г. 

 

3. Передать настоящее Решение в Собрание Представителей муниципального района 

Кошкинский. 

 

 

Председатель Собрания Представителей 

сельского поселения Большая Константиновка                                Д.А. Богатов 

 

Глава  сельского поселения  

Большая Константиновка:                                                                Е.И. Платонова  

 

 

 

 
Собрание Представителей сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е № 14 от       23.10.2020г. 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

 

  

О  передаче муниципальному  району  Кошкинский  полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского  поселения Большая 

Константиновка муниципального  района  Кошкинский по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры  
           

                Руководствуясь  статьей  15   Федерального  закона  от   06  октября  2003года  

№131 – ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  

Российской  Федерации», Уставом сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский, Собрание  Представителей  сельского поселения 

Большая Константиновка муниципального  района Кошкинский  

  

                 

РЕШИЛО: 

 

1.Передать муниципальному  району  Кошкинский  полномочия по решению вопросов 

местного значения  сельского поселения Большая Константиновка муниципального  

района  Кошкинский по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры. 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 г. 
 

3. Передать настоящее Решение в Собрание Представителей муниципального района 

Кошкинский. 

 

 

Председатель Собрания Представителей 

Сельского поселения Большая Константиновка                                  Д.А. Богатов 

 

Глава  сельского поселения  

Большая Константиновка                                                              Е.И. Платонова 

 
Собрание Представителей сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области 
 

РЕШЕНИЕ № 15    от  23.10. 2020 г. 

 

 

О передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 

значения сельского поселения Большая Константиновка по осуществлению 

земельного контроля за использованием земель поселения. 

 

На основании пункта 20 статьи 14  Федерального Закона от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устава сельского поселения Большая Константиновка 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

муниципального района Кошкинский Собрание Представителей сельского 

поселения Большая Константиновка 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Передать муниципальному району Кошкинский осуществление 

полномочий: 

- по осуществлению земельного контроля за использованием земель   

поселения 

  

2. Настоящее решение вступает в силу cо дня подписания. 

 

 

 

Председатель собрания представителей 

Сельского поселения Большая Константиновка   Д.А. Богатов 

 

Глава сельского поселения 

Большая Константиновка       Е.И. Платонова 

 
 

 

Собрание Представителей сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области 
 

РЕШЕНИЕ № 16   от  23.10. 2020 г. 

 

 

 

О передаче Контрольно-счетной палате муниципального района 

Кошкинский осуществления полномочия Контрольно-счетного органа 

сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский  по внешнему муниципальному финансовому контролю 

поселения 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» Собрание представителей сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

 

РЕШИЛО: 

1. Передать Контрольно-счетной палате муниципального района 

Кошкинский осуществление полномочия Контрольно-счетного органа сельского 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский  по 

внешнему муниципальному финансовому контролю. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2021г. 

3.Направить настоящее Решение в Собрание Представителей 

муниципального района Кошкинский Самарской области. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник сельского поселения 

Большая Константиновка ». 

 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения  

Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский                Д.А. Богатов 

 

Глава сельского поселения  

Большая Константиновка                                         

муниципального района Кошкинский                                        Е.И. Платонова 
 

 

 

Приложение №1  

 к Решению Собрания представителей 

сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области 

От 23.10.2020г   № 16 

ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯ 

         о передаче Контрольно-счетной палате муниципального района  

Кошкинский Самарской области полномочий контрольно-счетного органа сельского  поселения 

Большая Константиновка  муниципального района Кошкинский Самарской области по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

 

  с. Кошки                                                                                «__»  __________    года                
                                                                                        

 

            В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Собрание представителей 

муниципального района Кошкинский Самарской области
 

(далее – Собрание представителей муниципального района) в лице председателя 

__________________________, действующего на основании Устава муниципального района 

Кошкинский Самарской области, Контрольно-счетная палата муниципального района 

Кошкинский Самарской области (далее – Контрольно-счетная палата) в лице председателя  

____________________, действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате 

муниципального района Кошкинский Самарской области, и Собрание представителей 

сельского поселения ________________   муниципального района Кошкинский Самарской 

области (далее – Собрание представителей поселения) в лице председателя 

____________________, действующего на основании Устава сельского поселения 

garantf1://12082695.0/
garantf1://12082695.0/
garantf1://12082695.0/


Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

_____________ муниципального района Кошкинский Самарской области, далее именуемые 

«Стороны», заключили настоящее Соглашение во исполнение Решения Собрания 

представителей муниципального района от_________№____ и Решения  Собрания 

представителей сельского поселения от_________№_____ о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной  палате 

полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения _____________ муниципального 

района Кошкинский Самарской области  (далее – контрольно-счетный орган поселения) по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета 

сельского поселения ___________  муниципального района Кошкинский Самарской области 

(далее – поселение)  в бюджет муниципального района Кошкинский Самарской области (далее 

– муниципальный район) межбюджетных трансфертов на осуществление переданных 

полномочий. 

1.2. Контрольно-счетной палате передаются полномочия контрольно-счетного органа 

поселения, установленные федеральными законами, законами Самарской области и 

нормативными актами поселения. 

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза 

проекта решения о бюджете поселения ежегодно включаются в план работы Контрольно-

счетной 
 
палаты. 

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план 

работы Контрольно-счетной  палаты на основании  предложений органов местного 

самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана 

работы Контрольно-счетной палаты.  

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с настоящим 

Соглашением включаются в план работы Контрольно-счетной палаты отдельным разделом 

(подразделом).  

2. Срок действия Соглашения 
2.1. Соглашение заключено на один год и действует в период с 01.01.2021 по 

31.12.2021г. 

2.2. В случае если решением Собрания представителей поселения о бюджете поселения 

не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, 

предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала 

финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных 

трансфертов 

3.1. Межбюджетные трансферты перечисляются единовременно в сумме ____________ 

рублей и используются в соответствии с бюджетным законодательством. 

3.2. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по 

соответствующему коду бюджетной классификации доходов.  

4. Права и обязанности сторон 
4.1. Собрание представителей муниципального района:

 

4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетной  

палаты по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4.1.2) устанавливает штатную численность Контрольно-счетной палаты с учетом 

необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4.1.3) может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных 

ресурсов и финансовых средств муниципального района для осуществления,  предусмотренных 

настоящим Соглашением полномочий; 

4.1.4) получает от Контрольно-счетной палаты информацию об осуществлении 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 

4.2. Контрольно-счетная палата: 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

4.2.1) включает в планы своей работы: 

ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и 

экспертизу проекта решения о бюджете поселения; 

в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные и экспертно-

аналитические мероприятия; 

4.2.2) проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, 

определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не 

установлены законодательством); 

4.2.3) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета 

поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за 

исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения; 

4.2.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, 

способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим 

Регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом 

предложений инициатора проведения мероприятия; 

4.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий 

совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и 

независимых экспертов; 

4.2.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий 

Собранию представителей поселения, вправе направлять указанные материалы иным органам 

местного самоуправления поселения; 

4.2.7) размещает информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте 

Собрания представителей муниципального района в сети «Интернет»; 

4.2.8) направляет представления и предписания Администрации поселения, другим 

проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством 

меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений; 

4.2.9) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, 

системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, 

вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие 

предложения; 

4.2.10) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных 

настоящим Соглашением полномочий может обращаться в Собрание представителей поселения  

с предложениями по их устранению; 

4.2.11) ежегодно предоставляет Собранию представителей поселения   информацию об 

осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4.2.12) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим 

Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения 

перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района. 

4.3. Собрание представителей поселения: 

4.3.1) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, 

определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением;  

4.3.2) направляет в  Контрольно-счетную палату  предложения о проведении 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации 

по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, 

проверяемые органы и организации; 

4.3.3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетной  

палаты по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

4.3.4) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в 

средствах массовой информации, направлять отчеты и заключения Контрольно-счетной 

палаты; 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

4.3.5) рассматривает обращения Контрольно-счетной  палаты по поводу устранения 

препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, 

принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты; 

4.3.6) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим 

Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения  Контрольно-счетной  

палатой своих обязательств. 

4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации 

настоящего Соглашения. 

5. Ответственность сторон 
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-счетной палатой 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Собрание представителей 

муниципального района обеспечивает возврат в бюджет поселения предусмотренных 

настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов. 

5.3. В случае неперечисления (неполного перечисления) в бюджет муниципального 

района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней со дня подписания 

сторонами настоящего Соглашения, Собрание представителей поселения обеспечивает 

перечисление в бюджет муниципального района дополнительного объема межбюджетных 

трансфертов в размере 10% от неперечисленной суммы. 

5.4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим 

Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления 

межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

обязанностей было допущено вследствие действий Администрации муниципального района, 

Администрации поселения или иных третьих лиц. 

6. Заключительные положения 
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания всеми Сторонами. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по 

взаимному согласию Сторон путем составления Дополнительного соглашения в письменной 

форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

Соглашению Сторон либо в случае направления Собранием представителей  муниципального 

района или Собранием представителей поселения другим Сторонам уведомления о 

расторжении Соглашения. 

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с 

ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до направления 

уведомления о прекращении его действия, за исключением случаев, когда Соглашением Сторон 

предусмотрено иное. 

6.5. При досрочном прекращении действия Соглашения Собрание представителей 

муниципального района обеспечивает возврат в бюджет поселения определенный в 

соответствии с настоящим Соглашением объем межбюджетных трансфертов.  

6.7. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении 

настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

6.8. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

Председатель  

Собрания представителей 

муниципального района 

 

Председатель  

Собрания представителей 

поселения 

 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 30.10.2020 № 26 

 

__________  _________________                                                              
         Подпись                             ФИО 

 

«___»___________20____г.  

 

МП 

 

_________  _______________                 
      Подпись                        ФИО 

 

«___»___________20____г.   

 

МП 

 

Председатель  

Контрольно-счетной палаты 

___________       ________________         
       Подпись                                 ФИО 

 

 

 

 

«___»___________20____г. 

 

 

 

 

Главный редактор: Платонова Елена Ивановна.    

Редколлегия:  Замулина К.В.  Богатов Д.А. 

Наш адрес: 446814, Самарская обл., Кошкинский  р-он, с. Большая Константиновка,  ул. Центральная, д. 60  

тел. 8(84650) 74-2-47  эл. адрес: akonstantinovka@mail.ru 

Отпечатано в Администрации  сельского поселения Большая Константиновка . 

Тираж не менее  10 экземпляров. Бесплатно 


